E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

PROJETO DE LEI N°.       /2022

Denomina Rua no Loteamento Soma Vista do Sol – Luís

Iglésias, neste Município.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica denominada "Ervidio Cetto", a atual Rua Projetada - 10, Loteamento

Soma Vista do Sol, Luís Iglésias, neste Município.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições ao contrário.

Sala das Sessões,
Em, 11 de novembro de 2022.

Wanderson Rodrigues
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

Justificativa

O presente Projeto de Lei tem por objetivo nomear a rua que se encontra sem nome,

e prestar uma singela homenagem aos familiares do Senhor Ervidio Cetto, que foi um

líder querido por todos em sua comunidade.

Ervidio Cetto, Brasileiro, natural Santa teresa, nascido em 07/01/1931, logo

cedo foi morar no distrito de Itaçú, Cidade de Itaguaçú, filho de José Cetto e Luíza

Zanetti Cetto, casou com Lúcia Guidoni Cetto, que permanecerão 42 longos anos

juntos, fruto dessa união linda, tiveram 5 filhos: Valdecir Antônio Cetto, Leonir maria

Cetto, Antônio Carlos Cetto, Jose Braz Cetto e Cedenir Luiz cetto. Logo depois do

casamento se mudou para a comunidade São Luiz da Barra Seca, Colatina-Es.

Foi um dos primeiros moradores de São Luís da Barra, onde ajudou fundar o

nome dessa comunidade, um grande líder para a construção e ampliação no

desenvolvimento da mesma, sempre estava à frente dos serviços em prol desta

comunidade. A partir dos trabalhos em sua lavoura criou e educou sua família, pois

não teve muitas oportunidades na vida, mas as que teve agarrou bem forte, e nunca

deixou de sorrir e agradecer a Deus, era uma pessoa respeitada por todos, generosa,

honesta e simples, tinha um amor por cuidar bem das pessoas ao seu redor. Faleceu

no dia 27/04/2000, deixando cinco filhos, esposa e netos.

Por estas razões, para que perpetue às gerações futuras a imagem e o legado que

nos deixou é que, solicito aos nobres edis que se manifestem de acordo, no sentido

de que este Projeto de Lei possa ser aprovado.

Sala das Sessões,
Em, 11 de novembro de 2022.

Wanderson Rodrigues
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310036003900310035003A005000

Assinado eletrônicamente por Wanderson Rodrigues em 11/11/2022 11:34

Checksum: C85CCDD5AC7209564B70DCB2C3B8667E59A350D4B513FE2AEA25F6F590ECA455